
Kulku- - lapanci bojují zbraním! ukazuje bilanci rovnající ae přesťOKROK ZAPADÍÍ ně tomuto účtování Výbor ockdíŽto soglícký americký tisk

vyvolává nepřátelství s předsudek

v záležitostech státních Robert
VV Furnas oženit ae v roku 1845
s Marií Mc Comasovou kteráž
zemřela krátce po oslavě zlaté

shledal žádných položek $rl účtů
za Jakékoliv rflzoé vydání jkoproti slovanské vthííli aby poPURLISHED WECKLY

pravdivostí jtho stížností ač byi
o to zdvořile a dfilklívé dvakrát

požádán a

Jtlíkož výbor fíá za to že kdy

by (AÁ$o Hájek důkazů měl Že

by je bJ iílé předložil a

Jelikož vysvítá z důkladného

vyřetřní Že vetkeré stížooití jik

kořen byi mocný sok Kterého po svatby ve svém domově v Browo- - j"it tisk pottovoí výlohy atiubllabeil ty Pokrok J'ubllblnc Co
Calo hltavé plemeno anglické po vílle V ncdílí v 9 hodío ránu do oafezl však poznámku v jedné
zorovit v Kusoví zprávě bývalého ttltwaikt Jo I

im IUI JJ4WardlH--TelS0- l9

Dmi I - 1100 per yer
vvciiází každou trhnuv

praveny byly tělesné pozůstatky
bývalého guvernéra z Lincoln do Hájka že veškeré podobné výlohy1JMMMCK NOVOVÍKU HHkí V K)
Brownvílle a tam pohřbeny Vo byly kryty pokladníkem Matičním

jednotlivců tak i sborů béfou půsledním svém čísle pottliteloou občanem W V Severou z Jehohřbu sáčastnílí se guvernérMíckey vod od několika jednotlivců kteřízprávu 2c neblahá rozepře Vácf fdará: Vydaratclzká SpoL Poiriti
VXc KLílK Mlll

1109 1 311 Howird ul - Tfltfoi 291}

několik státních úředníků mnooaaiora i naroonim ni Kioem
vlas n! kapsy Řečená zpráva
udává že mimořádné výlohy tytoho přátel a známých zesnulého

byla ukončena Jak známo Nár
chovají osobní zášť proti jednomu
Členu výkonného výboru a že

pokud se tyto týkají výkonného
výboru co tělesa jsou zcela ne

za první dva roky trvání Mat ceKrátké obřady na hřbitově vykoHlavní Kád ČSi'S vydává spol
Vyššího Vzdělání obnášely celkem

kový orgán jehož pořádání s tiskmit4 dodárkou do domu „ tlM
f mfatS dodávkou poltornl SIot

nali úředníci velkolože zvobod

oých zednářů Částku Ijjs 6 Za poslední rok oprávněné a0Ua pro 8poJn# Státy Knidul0C zadány byly p Vác Šnajdrovi
Na to vlak zvolena byla nová lířa

chová účty býr tajemník a oelzeSmrt váženého oblíbeného zaCcb SIK Jelikož veškeré námitky kterénám tedy ty samé předložitkopníita R W Furnase dotkla sedovni která smlouvu starou úFa
Výbor dále abledal z důkladnéoovnou uzavřenou nechtěla uznali

se ve veřejném tisku objevily dle
náhledu tohoto výboru byly do-

konale vyvráceny předběžným vý
bo prohlédnutí kníi listin

bolestné každého Nebrasčaoa Vo

více než 50 let pracoval Furnas
neúnavní k rozkvětu a povnesení

a zadala práci jinému vydavateli#11 hliyt WOPIo K 0liJ"Olirl prnotoiy v
ilroíoií ohliUk oii''ťJn vlkoM iiiph-- rukoum jemu předsedou účetní

Nyní měli v rukou smlouvy na vy borem pozůstávajícím z Čleoú'Htiujl i jiil-i-
- fMrriw i xit tMkt Af

kem a pokladníkem dodaných žedávání dvě různé firmy a také výkonného výboru občany Sím- -
Ml liOO ' IH pil letí UllMi uvih jtilh) přítomné době Matice vydržujeskutečně dva orgány vvcházelvC ")!' lu prol pMloíí íilijflfiAfcii lolik
:id i In u vnliiiťi nliláilUu mdli! iililo Culit kero a Měkotou

státu Nebrasky a získal si nema

lých zásluh zejména o rozvoj ze-

mědělství a hospodářského prů
myslu AS Robert W Furnas sď

posluchačů na různých kolejíchli Ai k ni ili'l"l ďohu otiíiiil ociiotnA iii l'an Soajdr zadal Žalobu avSak Dudiž tedy usneseno že výboruniversitách ve Sp Státech a žittu
liky nucl konečné aby spor byl urovnán teoto shledává veškeré řízení zá

zapůjčeno posluchačům £2655 00111 fiClll'IJIlíll'H kdvX (M WoUIlf fífl fllfló častníl se krvavých bojů s Indiányrozhodl se vzdát! se svého práva ležitostí Matičních úplně správné
a řízené přesně dle stanov

čehož vráceno celkem 34000války občanské přece jen bylkdyž bude odíkodněn přijal tudíž
Zbývá za posluchači 12315 00

tir-m- j "Mo-n- y orilt-r- ft týi ním fi

ki) Té v r'itroviiiřiii doplMi hiio '

n'koii Imnkovril Jcft xfclllot Jintn Kto
ítico plutlll 'clict-kfui- nu lumk

ci ni fi vlen proto to I0IJI4 mimínm plinlt
noku na kolrlcl lilicl) ř koupi wiiínloj
frnft) nn Omaliii ClilcuK" n-- W" Vork Ha

mužem míru Jakožto vydavatel
získal ai nehynoucí alávy cennými

Usneseno že veškeré resoluceř2ooo za vydaná čísla i vzal Ža

lobu zpět Jsme opravdu potěše NejvyŠší Částka kterou jedno a stížnosti proti výkonému výborupříspěvky svými v oboru věd zani že záležitost tato byla smírnou čelící jsou neoprávněné a béfoutlivý posluchač sboru Matičnímu
za dva roky dluží jest fiooo

íiidte Mrolmyi-- pění-
-

pnjoifmw i i i K

i'oiovA kolky V'huy failky ť Jmj cestou a vůbec urovnána neboť
původ z osobního nepřátelství

byla příčinou mnohých neivárů v oejmtoší pak obnáší $ 100 00 několika jednotlivců proti poklad
niku Matíčoimu a že s Maticí nejedné z největŠích naších jednot Výbor dále shledává že výk

hradnických a zemědělských Vý-

stavkami plodin rolnických a za

hradníckých na různých výstavách
mezistátních a mezinárodních

stala se Nebraska všeobecně zná-

mou jako stát žíroý a pro pilné

jidíiiy jxki juuuouw-no- uorowu vouw inu-

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 7 června 1905

výbor chová úpisy na veškerévyvinulyr se tu tudíž strany —
mají nic společného a mají býlí
vyřízeny osobami kterých se týjedna souhlasila se starou a druhá Částky půjčené v kterých s po

novou úřadovnou a to bylo by sluchači zavazují Čestným slibem
kají

vypůjčené Částky v jistých lhůtáchrolníky zvláště se hodící a i o to
náleží hlavní zásluha zesnulému

Usneseno že želíme srdečněmohlo míti pří pokračování sporu
velmi zhoubný vliv na celistvost oplatit Že rolobné osobní nájezdy zavle

Robertu W Furoasovi Občané
Výbor dále důkladně prozkoujednoty čeny byly do záležitostí Matičníchnebrasští vážili si velíce zaslouží- - mal způsob přihlášek o půjčky a to se zřejmým úmyslem tuto

' KUSKX ťORÁŽKA BVLA 8ICK KRUTOU

ríoou pro ruský lid avšak pro

ruský vládal systém bude ránou

smrtelnou

ZlJřJŘl World Ubrali? osvědčují
e býlí již od počátku války ruiko

japonské velikým přítelem Žlu

ého muž toho s vážnost svou mu
poškodilitaké projevili zvolivše jej za gu

Usnesen o že doufáme že Česko- -

částečně též podané důkazy o

schopnostech žadatelů a dále

způsob jakým se o přihláškách
rozhoduje Jak dalce bylo bez

Robert W Furnas mrtev

Bývalý guvernér státu našeho
vernéra státu o jehož rozkvět a

rozvoj tak horlivě pracoval Dudiž
tých Japoočlků kdežto Rtay malí

americká veřejnost neustane v

podporování Matice proto že ně-

kolik jednotlivců a po případě i

Kobtrt W Furnas dokončil čin mu Čestná paměť! pomoci hlavní zápisní knihy mož
no učinití shledal vše v úplném
pořádku vedené přesně dle stanov

ný Život svůj minutý Čtvrtek v II
hodin v nocí v Lindell hotelu v

Lincoln Ve středu opustil domov

sborů chová nepřátelství vůči jed-

notlivému Členu výk výboruProtokol zkoumicího výboru An byla již hodina s půlnoci
Matice Vyfiífho VzdéMní na návrh byla schůze odročena nasvůj s JJrownviJleaby hledal v Lín

colo lékařské pomoci ač ředina
eho s ťimyslu toh jd zrazoala Ctdar Rapldi la 25 k v '05
Upokojil ji tvrzením že mu jo do Na základě ustanovení výkonného

výboru Matice Vyššího Vzdělání

neděli 28 května 1905 ve 2 hod

odpoledne

Ctdar RapUi la 38 května
Schůze zahájena předsedou obča
nem Ttuttým Členové výboru
všichni přítomni

stí dobře aby mohl (podstoupit!
cestu tu a vzal si s sebou též své-

ho těsoopisce aby mohl přihléd

Podepsáno v Cedar Rapíis la
dne 1 června 1995

an Tlustý P A Koráb M W
iouser J Kubíček JZeíthammel

vyšetřující výbor

Nový výlet do české osady
a Corpus Chrlstl Tex

V úterý dne 20 června ve áixk

výbor vyšetřující pozůstávající z

občanů Jana Tlustýho M W

le vymalován ve světle nejhorším
jedině proto ie jsou to Slované

Naii krajané mři i by dát! World

lltraldu na jevo Že jaou tíž Slo-

vany a Že není jim lhostejno

když házeno je po nich blátem

Každý uťkÍMMí Slovan rmoutí
e dnes nad porážkou kterou utr

pělo Kulko na dálném východě
Rmoutí ie nad ní každý pravíme

byť nebyl ani Rusofilem neboť

porážka Ruska jest krutou ránou

pro všechno Slovanstvo Mnohý
anad namítne Že Husové pro náa

Čechy aneb ostatní Slovany dosud
ničeho nevykonali To je prav
dou Ale také je pravdou že

svřt pohlížel na Rusa jako na

mocného strážce slovanských ná

rodů Ztrati li aneb ztratil i! svět

lousera Josefa Kubíčka a Josefanouti k záležitostem státní výsta
vy se týkajícím liylť po mnohá Zeithammla ze Cedar Rapids a Na návrh přikročeno k vyšetřeníéta tajemníkem státní zemědělské A Korába z lowa City sešel

se v obchodní místnosti W Y

Severy a Spol členové všichni

rady a měl na starosti mnoho prá
ce spojené s výstavou Než brzy
po příjezdu do Lincoln stav se je

hod odp vyjede z Omahv do

byli přítomni Na návrh občan dráze Rock Island česká výprava
ho zhoršil později upadl v bezvědo cjlž cíl bude pobřežní město CorTlustý zvolen za předsedu a občan

A Koráb za zápisníka Namí tak Že nepoznával ani ty již
dleli u jeho lůžka ér návrh občana Jos Zeithammla

pus Christi a nová česká osada tam
základána Vlak pojede Kan-sase- m

Oklahomou Ind Territo
rií a Texasem kde dle souhlasu

furnas dočkal se 8iletý:h svých přikročeno k prozkoumání kněh
účetníka a pokladníka Nežlinarozenin dne 5 května avšak do

vinnosti své ako taiemník rady většiny výprava se zastaví a roz-

manitá místa si prohlédne Mimo
to dovoleno je každému zastavili
se kdekoli si přeje tam i zpět a v

pádu že by jinam od dráhy své se

resoluce přijaté Jednotou Tyrš
Cedar Rapids Sokol a stížností

podaných do veřejnosti bývalým
tajemníkem obč J J Hájkem
An vlak nebyly po ruce zápisní
knihy a listiny kterých výbor
nutně potřeboval k důkladnému

vyšetření řečené resoluce a stížno-

stí na návrh občana J Kubíčka

výbor přijal usnesení schůzi tuto
odročiti na Čtvrtek večer 1 června

1905 do kanceláře právníka Jos
Měkoty a tajemníku nařízeno po
Žádai písemně občana Jos Ha!q t

starostu Jednoty Tyrš Cedar s

Sokol a občan Jos J Hájka
bývalého tajemníka Matičního

aby se schůze této zúčastnili a

poslednější aby do schůze přinesl
veškeré knihy a listiny Matici ná

ležející aby je výbor mohl náleži-

tě prozkoumali
An bylo výboru oznámeno že

veškeré knihy a listiny nalézají se
u soudu výbor požádal právníka
MěkotUt aby připravil soudní do
bodnuti (Sthulation) v kfrém
by ss sporné strany dohodly řeče
né koihy a listiny dutali k ru
koum tohoto výboru načež schůzs
odročtna

chtěl podívati dostane lístek za

poloviční cenu Hlavní zastávku
učiníme v krásném městě jihu
San Antoniu kde prohlédneme si

historickou budovu Alamo rzo- -
síhlé parky artézské studny a ve
ik& kasárna vo ska Spo Států
V tuto dobu vyltt na iih ie velmi

pěkný neb veškerá vegetace jihu
e na vrcholí avého vývinu V

Corpus christi a okolí pobudem
Iři neb více dní za kterouž dobu

prohlédnem si pozemky v české
osadě okolní farmy a jejich úro-

dy 1'ozemky v nalí osadě pro- -

konal téměř neustále ai na nčko
tik týdnů v minulém podzimu byi
nucen jiti do nemocnice

Robert W Furnas přišel do

Nebrasky z Ohio před 50 roky
ve svěžím mužném věku a od té

doby až do toho času kdy se stal

neschopným a slabým podílel se

činně na záležitostech státních
Byl zvolen předsedou státního ze

mčdělského spolku v roku 1858

prvým předsedou spolku toho a

později byl zvolen tajemníkem te
hož spolkukteréÍto místo podržel
nepřetržité až do své smrti V ro
ku 1 86a byi plukovníkem druhé-

ho nebraiského jfzdeckého pluku
dobrovolníků a sloužil dokud pluk
ten nebyl poslán domů V roku

1873 jmeaován byt za guvernéra
republikány byl zvolen a nastou-

pil rnlslo své v lednu 1873 Uyl

druhým guvernérem státu Nebra-sk- a

V roku 1878 byl svolen před
sfdou státního historického spolku
e v hodnosti té sloužil po několik
roků V každém oboru státního
života byt vynikající oiobnosll a

jedním f nejinároějtích a nejvále
níjiích občanů ntbraaikých Hyl
více činným ve spojeni s hospo-

dářským průmyslem nel v každém

jiném směru 1 ííiinrfftm sloužil
dobře vřrp v několika hodno-

stech Hyl komisařem s Nebrasky
do atolelé výstavy ve FiUdilfildo
Kolumbijští výsisvy v Chicagu

před ním respekt pak nebude ho

nikdy míti ani před těmi drobnými

nárůdky slovanskými

Vyšetřující Whur jknz měl ulo
ženo prozkoumali záležitosti Ma-

tice Vyššího Vzdělání přichází k

dúledkům žo příčinou sporu ne-

bylo nic jiného nežli bezdůvodné

Štvaní smečky lidí již chtěli se

svézt! po zádech jednoho z předá-
ků Matice proto že považují jej
za svého nepřítele Je to věru

smutný zjev že nachází se mezi

námi lidé jimž není nic svatým

již obětovali by oiobof pomsty
chtivosti i tu největlí vymoženost
národní nebo vlasteneckou Dou-

fejme že výnosem vyšetřujícího

výboru bude urovnána a že lidé

kteří štvanici vyvolali alespoň
se—zastydí

V NYNtjM VXUI DÍVAJÍ MNOZÍ

nepřátelé Kusů za pravdu Japan
cům Ze jedná se o jejich existen-

ci Pohlédneme li na věc s blízka

musíme doznali že jedná se tu i

o existenci a pokrok Kůtka Jak
může tato vtltHle ikvétali jak
mule bohatství svého vyuiitkova
ti kdyl nemá volné východillfi
na dálném východě Tak jako
nemalé nikdo vlýkati Spojeným
Slátám ie hledí si zajistili pole

pra 4vůj obchod v ciiinl nemalé

to sarllvati mi Hušku KusVo

učinilo v posledních Úlech vslké

kroky i hospodskému prnmy

staví wi f jiMílu sn řřajlcl a pro

10 objevili a nepMtrlé jit počali

se moUé jtho sily obávali po

slavili e mu v rtU Arotiikii

Anglie to)( ivom Jipoeí pieli

áva í ae nyní za I12 40 a lij 00

přikročeno k prohlídce kněh ob-

čan Koráb předkládá následující
usneŠení které bylo jednohlasně
přijato:
"Jelikož bývalý tajemník občan

Jos J Hájek se do této schůze
nedostavil aniž dodal k rukoum

tohoto výboru zápisní knihu a jiné
listiny výkonnému výboru Matič-

nímu náležející dle kterých by se

tento mohl přesvědčit! jak dalece

byly kdy účty a knihy účetní pro
zkoumané a potvrzené a

jelikož objevily se ve veřejném
tisku námitky proti způsobu

účtů Matičních

Dudiž usneseno aby ae veškeré

knihy a účty Matiční prohlédly ne

pouze za poslední rok nýbrž za

celou dobu trvání Matice Vyššího
Vzdělání Načež přikročeno k

prohlídce kněh

l'o důkladném prozkoumání

vyšetřující výbor shledává násle-

dující stav finanční

Od založení Matice al do nynější
doby výk výbor přijal vlcch

příspěvků od spolků a jednot
livců celkem čáttku 1338105

Čistý výtěžek a několika

růiných dýchánků ibť
rek úroky s peněs na

banku uložených atd 61737

Cřijstood atudeotů splát-

ky na půjčky H°j°0
Celkový příjem Mljyfcl
Zápůjčno studujícím 163300

Zbývá aa pokladníkem Ti ijhJTÍ
SiUtovánt loto srovnává se s

knihami dčrtolka I pokladníka

jako! í knížkou bankovní klrtá

akr 1'olovic hotově a ostatek na
Čaa Děhem roku cena pozemku
není pochyby Že se rdvojnásobnf
neb jeho osaicnlm l ceny se mu

přidá Souhrn výhod pozemku a

kraiinyl půda bohatá podnebí
zdravé zimy mírné léta příjemná

vithy dosti voda dobrá dělná
race laciná ceny lumařtkých
lodin vysoké neb vlechno inii

ranné trhy dobrá lid upřímný a

úsl itný a k lomu vit mu poiemek
nadmíru laciný Zdi ie příteli

Ctdiir Jiapilt a 1 červoa'o5
Schúse sahájena předsedou Čle-

nové všichni přítomni lél plito
men obč llalq Tajemník oma-muj- e

Ie obdržel od občana Hájka
dopis v němž leoto roíhodně
odepřel schůse se súčssiniil
Výbor pak přikročil k vyslech-

nutí občana lll ji který laskavě

podal výbom mnohá důležitá vy
avělleníi načet po náležitém uvá
leni řečené resoluce a sillnustl
výbor přijat následující usueseníi

Jilikol vyšetřujícímu výboru
nebylo dopřáno nahlédooutl do
knih sáplsaícli a jiných listin a

Jelikoi nabyly se Hrany občana

Hájka podány iádná dakaiy o

tost ak pro ssčátrčnlka tik I pro
toho kdo chce ulollll své penise
(lek 1 Omihy tam a nasDtt ob

kiq uuvert vynisv ro nunuifcn
nálf !3t 60 Zkaldého jiného ml

sla možno dostali poloviční lístek

Celý výUlmalnovtkoHii vlýdn 1pět rok& byi prakticky na odno
činku jslikol hynouc! sdravl

mu bilti činnou áčasť
H I Kostotyi

tyti Ho 14 Sl Omaha Neb


